
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

TURISMO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 595 DEL 04/04/2024, obiettivo 2024_2702 

 

OGGETTO: MOSTRA DI SCULTURE DI SABBIA. DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

DIREZIONE ARTISTICA DELLA MOSTRA DI SCULTURE DI SABBIA. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 

di impegni di spesa;  

 l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

 l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 

giunta comunale n. 185 del 29.06.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione 

degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

 l’art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della 

spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 il decreto sindacale n. 42 del 11.08.2022 con il quale è stato affidato al dott. Massimo Ambrosin la 

direzione del settore finanziario e sviluppo turistico che comprende l’unità organizzativa Turismo Sport. 

 

VISTE altresì: 

 la delibera del 30/11/2023 n. 125, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2024-2026; 

 la delibera del 19/12/2023 n. 138, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e 

gli obiettivi che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

 la delibera del 28/12/2023 n. 381, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026. 

 

PREMESSO che: 

 tra le linee strategiche del Comune di Jesolo approvate dal piano integrato di attività e organizzazione 

(Piao) 2023 – 2025 vi è in allegato il piano dettagliato degli obiettivi 2023-2025; 

 l’obiettivo 2702 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 prevede l’organizzazione dell’evento sculture 

di sabbia; 

 il comune di Jesolo ha maturato in oltre 25 anni di manifestazione un alto livello professionale 

nell’organizzazione di mostre di sculture di sabbia, assumendosi l’onere di organizzare sia la parte 

logistica dell’allestimento del cantiere, compattazione della sabbia, reclutamento maestranze professionali 



seguendo le indicazioni fornite dal direttore artistico, sia tutto ciò che ne consegue nell’organizzazione e 

promozione di un evento unico nel suo genere in Italia. 

 

VISTI i principi generali di cui al d.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare: gli artt. 

1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 

ATTESO che, la relazione al codice predisposta dal Consiglio di Stato chiarisce che il risultato rappresenta 

“l’interesse pubblico primario del codice, come finalità principale che stazioni appaltanti ed enti concedenti 

devono sempre assumere nell’esercizio delle loro attività” mentre l’art.1 qualifica il principio del risultato 

quale “criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 

concreto” e lo declina in termini di: massima tempestività e migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo. 

 

VISTA l’esperienza maturata dal Comune di Jesolo nell’organizzazione di mostre di sculture di sabbia 

ideando  un evento unico nel suo genere e di forte richiamo turistico per la località, si ritiene opportuno 

proseguire con la realizzazione dell’iniziativa suddetta, procedendo all’affidamento del servizio di direzione 

artistica  ad un’artista di comprovata esperienza nel settore delle  mostre di sculture di sabbia con i seguenti 

compiti operativi : selezione e coordinamento di un team di scultori professionisti di esperienza pluriennale; 

individuazione e sviluppo di un tema artistico e successiva verifica della coerenza  dei progetti presentati 

dagli scultori; predisposizione di un progetto tecnico con distribuzione sculture, calcolo dei volumi di sabbia 

e dimensionamento  dei casseri; supervisione di tutte le fasi: allestimento dei casseri, compattazione della 

sabbia sino alla scolpitura delle opere. 

 

VISTO l’art. 76 comma 2 lettera b) punto 1 del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’utilizzo della procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture o i servizi possano essere 

forniti da un determinato operatore economico nel caso in cui “lo scopo dell’appalto consiste nella creazione, 

nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica”, quindi di una prestazione cosiddetta 

“infungibile”. 

 

RITENUTO: 

 di applicare quindi una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 

76, comma 2, lettera b), del d.lgs. 36/2023 per ragioni di natura artistica; 

 che nello specifico si è in presenza di una prestazione che può essere resa unicamente da un determinato 

operatore economico trattandosi di acquisizione di rappresentazione artistica unica ed in considerazione 

che la mostra di Sculture di Sabbia, risulta essere una manifestazione unica nel suo genere e di forte 

richiamo turistico, garantendo un intrattenimento trasversale ed originale che arricchisce programma degli 

eventi della località; 

 di approvare la relazione al prot. 23661/2024 nella quale si identifica il soggetto da invitare per le ragioni 

ivi presenti; 

 

PRESO ATTO: 

 che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione di una mostra di sculture 

di sabbia monumentali; 

 il contratto ha per oggetto: l’affidamento del servizio di direzione artistica per la realizzazione della 

mostra di sculture di sabbia; 

 il contratto verrà stipulato: mediante scrittura privata, sottoscritta in forma elettronica; 

 che l’art. 17, comma 1, del d. lgs. 31/03/2023, n. 36, dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

 

 



RITENUTO altresì: 

 di quantificare la somma di prestazione artistica in base alla pregressa esperienza, confermando lo stesso 

format realizzato nell’anno 2023 con l’allestimento di n. 5 imponenti sculture in sabbia per un ammontare 

di € 75.000,00 oltre all’iva; 

 di prenotare la spesa complessiva di euro 91.500,00 al capitolo 11550 “organizzazione manifestazioni e 

convegni c.e. servizi turistici e manifestazioni” piano finanziario 1.03.02.02.005 del bilancio 2024; 

 

CONSIDERATO che sono stati predisposti gli schemi degli atti inerenti alla procedura costituiti da: lettera di 

invito, disciplinare di gara, contratto e domanda di partecipazione con le dichiarazioni integrative, come 

risultanti al protocollo n. 26679 del 04/04/2024. 

 

RITENUTO di approvare gli atti afferenti alla procedura di gara, come risultanti al richiamato protocollo, e 

di provvedere alla formalizzazione dell’invito all’operatore economico a mezzo della piattaforma di 

approvvigionamento digitale Sintel di Aria S.p.A., certificata ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023, 

mediante la quale sarà acquisito il CIG e gestita la procedura di selezione. 

 

DATO ATTO che: 

 il codice CIG verrà acquisito in sede di gara; 

 il dott. Massimo Ambrosin in qualità di Responsabile Unico del Progetto, in qualità di dirigente, non si 

trova in una delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non 

sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 del 

D.Lgs 36/2023, art. 6 bis della L.241/1990, art 53 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm., e che non sussistono a 

suo carico situazioni di conflitto di interesse, relativamente alle diverse fasi procedurali 

(programmazione, progettazione, predisposizione documenti di gara, selezione dei concorrenti, 

aggiudicazione, sottoscrizione del contratto, etc...) in merito alla procedura di affidamento in oggetto;  

 che il presente provvedimento, comportando prenotazione di spesa, è trasmesso al settore finanziario e 

sociale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

ss.mm., per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2. di avviare una procedura negoziata senza bando ai sensi, ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera b), del 

d.lgs. 36/2023, attraverso il sito di e-procurement Sintel per il servizio di realizzazione del progetto 

artistico denominato “Sculture di Sabbia”; 

3. di prenotare l’importo di € 91.500,00 al capitolo 11550 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e. 

servizi turistici e manifestazioni” piano finanziario 1.03.02.02.005; 

4. di imputare il succitato impegno di spesa di complessivi euro € 91.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 

in base al sorgere dell’obbligazione di pagare come di seguito specificato:  
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Impegno 2024 11550 1.03.02.02.005  91.535,00 2435  2024_2703  

 

5. di impegnare l’importo di € 35,00 quale contributo dovuto ad ANAC; 

6. di approvare la documentazione, al prot. n. 26679 del 04/04/2024, afferente alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di direzione artistica alla mostra di “sculture di sabbia 2024” costituita da: 

lettera di invito, disciplinare di gara, contratto e domanda di partecipazione con le dichiarazioni 

integrative; 

7. di provvedere alla formalizzazione dell’invito tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale 

Sintel; 

8. di sottoscrivere con la ditta aggiudicatrice il disciplinare finalizzato a definire la prestazione da rendere, 

precisando, ai sensi dell’art. 192 d.lgs.. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione di una mostra di sculture 

di sabbia monumentali; 



 il contratto ha per oggetto: l’affidamento del progetto artistico e tecnico per la realizzazione della mostra 

di sculture di sabbia; 

 il contratto verrà stipulato: mediante scrittura privata, sottoscritta in forma elettronica; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta, indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera b), del d.lgs. 

36/2023; 

9. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1.del d.l. 06/07/2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in l. 07/08/2012 n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui 

all’art. 3, l. 13/08/2010, n. 136, e ss.mm; 

10. di trasmettere la presente determina al responsabile del Settore Finanziario e Sviluppo Turistico, per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, d. lgs 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm. e dell’art. 22, comma 4 Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

Il Dirigente del Settore  

Finanziario e Sviluppo Turistico  

Dott. Massimo Ambrosin 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 



 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale n. 595 del 04/04/2024 

 

 

Oggetto: MOSTRA DI SCULTURE DI SABBIA. DETERMINA A CONTRARRE PER LA DIREZIONE 

ARTISTICA DELLA MOSTRA DI SCULTURE DI SABBIA. 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

INS_IMP 

Impegno 

2024 11550 1.03.02.02.005 2024/1131 91.500,00 2435  2024_2703  

 

INS_IMP 

Impegno 

2024 11550 1.03.02.02.005 2024/1132 35,00 2435  2024_2703 25372 

 

 

 

 

Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa disposta con 

determinazione dirigenziale n. 595 del 04/04/2024 ad oggetto: ”MOSTRA DI SCULTURE DI SABBIA. 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA DIREZIONE ARTISTICA DELLA MOSTRA DI SCULTURE 

DI SABBIA.”, reso ai sensi e per gli effetti dell'art.153, comma 5 e dell’art.183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 

n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, con il 

quale si rende esecutiva la presente determinazione. 

 

 

Jesolo,    15/04/2024 

 

 

 

 

                                              Il dirigente del Settore Finanziario e Sviluppo Turistico 

Ambrosin Massimo 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi  e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del D.Lgs. del 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


